
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

STATISTIKA 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru STA_3_Literatura.pdf. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

ZÁKLADY STATISTIKY 

VÝZNAM A POJETÍ STATISTIKY  

Slovo statistika pochází z                                           , což znamená 

 

Původně se opravdu totiž statistikou rozuměla činnost zjišťující               

 

Později se pole působnosti statistiky značně rozšířilo, statistika navíc přestala být pouze 
praktickou činností a od počátku 20. století se rozvíjela také jako samostatná vysoce 
propracovaná vědecká disciplína. Dnes se můžeme proto s pojmem statistika v praxi 
setkat ve čtyřech významech, které spolu samozřejmě souvisí:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve všech významech se setkáváme s hromadnými jevy. Číselné údaje o jednotlivých 
skutečnostech, popř. o několika málo jednotlivostech, netvoří ještě statistiku. K získání 
určitých poznatků a vyslovení závěrů o zkoumaných jevech nestačí jednotlivá 
pozorování, ale je nutné pozorování hromadné, jehož výsledkem je hromadný jev. 

 

Hromadným jevem se rozumí skutečnost, která se: 

 

- vztahuje k velkému počtu jedinců (například              

 

- mnohokrát opakuje za jinak stejných podmínek (například  

 

Význam statistiky je v současném světě značný. Hlavní důvody, proč je současná 
statistika důležitá, zjistíte při vypracování následujícího úkolu. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
1. úkol 
Státní statistickou službu v ČR provádí Český statistický úřad. Nalezněte na jeho webových 
stránkách odkaz Proč je statistika důležitá (Pro studenty > Statistika v obrázcích > 
Proč je statistika důležitá) a vypište nebo vytiskněte si uvedené důvody. 
 
 

FUNKCE STATISTIKY  

1. poznávací 

2. srovnávací (časové, věcné, místní) 

3. nástroj rozhodování 

 
 
2. úkol 
Vysvětlete funkce statistiky prospěchu a absence studentů OA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZDROJE STATISTICKÝCH INFORMACÍ V ČR: 

1. tištěné publikace vydávané ČSÚ, ministerstvy, ČNB (např. ročenky, statistické 
přehledy) 

2.  www stránky  

 
 
 
3. úkol 
Zjistěte, jaké tištěné publikace nabízí v současnosti ČSÚ v Českých Budějovicích. 
Zapište si www adresy Českého statistického úřadu, České národní banky a dvou ministerstev. 
 
 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

PŘÍKLADY - vyhledávání statistických informací na 
internetu 

! U všech odpovědí si zapište zdroj, kde jste informace našli. 
    
    
A. 
Zapište adresu našeho regionálního pracovišt ě Českého statistického ú řadu. 
 
 
B. 
Doplňte údaje o Jiho českém kraji v roce 2007: 
 

Ukazatel 
Měřicí 

jednotka 2007 

Rozloha 
  

Počet obcí 
  

Hustota obyvatelstva 
  

Počet obyvatel (k 31. 12.) 
  

Dokončené byty 
  

Žáci středních odborných škol 
(denní studium)   

 
 
C. 
Studenti a mobilní telefon 

V ČR používá mobilní telefon 99 % studentů starších 16 let. Odhadněte, které aktivity kromě 
telefonování jsou u českých studentů při používání mobilního telefonu nejoblíbenější. Svůj 
odhad porovnejte se statistikou ČSÚ a zjistěte také, zda jsou tyto aktivity stejné u všech 
studentů v EU.  
 

 
D. 
Vysvětlete pojmy související s demografickým statistický m zjiš ťováním: 

a) census 
b) naděje dožití 
c) statistika rodinných účtů 
 

 
E. 
Zjist ěte, která tvrzení jsou pravdivá: 

a) K 31. 12. 2007 byla rozloha zemědělské půdy v ČR více než 4 500 tis. ha. 

b) K 31. 12. 2007 tvořila orná půda 71 % rozlohy zemědělské půdy v ČR. 

c) V letech 2003 až 2007 spotřeba masa a alkoholu na jednoho obyvatele ČR klesala. 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
F. 

Zjist ěte podrobnosti o S čítání lidu, dom ů a bytů (SLBD) v ČR  

a) Kdy proběhlo poslední sčítání lidu a kdy přesně proběhne následující? 

b) Kdo a co podléhá následujícímu SLBD? 

c) Kdo organizuje SLBD?  

d) Jaké budou typy sčítacích formulářů? 

e) Zjistěte informace, které budou zjišťovány o fyzických osobách. 

f) Zjistěte informace, které budou zjišťovány o bydlení, bytech a bytových domácnostech. 

g) Zjistěte informace, které budou zjišťovány o domech. 
 
 
 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ POJMY 

 
- množina objektů (osob, organizací, událostí, věcí, atd.), u nichž je zkoumána určitá 

hromadná skutečnost. Předpokládá se, že množina objektů je dostatečně „veliká“ a 
„homogenní“ (bude-li příliš malá, pak nelze očekávat spolehlivé závěry, nebude-li 
v určitém smyslu homogenní, pak nejsou výsledky interpretovatelné)  

 
 
 

- prvek stat. souboru (jednotlivá událost, osoba, organizace, věc atd.) 
- charakterizuje se věcně, časově a místně 

 
 
ROZSAH STATISTROZSAH STATISTROZSAH STATISTROZSAH STATISTICKÉHOICKÉHOICKÉHOICKÉHO    SOUBORSOUBORSOUBORSOUBORUUUU    
 
 
 
 
STATISTSTATISTSTATISTSTATISTICKICKICKICKÉÉÉÉ    ZNAKZNAKZNAKZNAKYYYY    
 
 
 
 
 
 

PŘÍKLADY 

4. 
Určete základní statistické pojmy: 
Ředitelství obchodní akademie sleduje k 15. září každého roku u všech svých 258 žáků 
denního studia věk, pohlaví, počet sourozenců, studovaný jazyk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. 
Hospodářka školy sleduje stav dataprojektorů ve škole. Navrhn ěte základní statistické 
pojmy. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
6. 
Určete základní statistické pojmy v následující statistice nejoblíbenějších filmů v ČR 
v minulých letech: 
 

Rok Název filmu P ůvod Po čet divák ů v tis. Tržby v tis. K č 

2008 Bathory ČR 912 86 752 

2008 Mamma Mia USA 715 71 105 

2008 Madagascar 2 USA 589 55 010 

2007 Vratné lahve ČR 1254 124 319 

2007 Obsluhoval jsem anglického krále ČR 849 81 269 

2007 Shrek Třetí USA 712 62 371 
Zdroj: www.czso.cz 

 
 
7. 
Policie ČR zveřejňuje statistiku dopravních nehod. Vyhledejte na internetu aktuální statistiku, 
určete základní statistické pojmy. 

    
 
STATISTICKÝ ÚDAJSTATISTICKÝ ÚDAJSTATISTICKÝ ÚDAJSTATISTICKÝ ÚDAJ    
 
 
 
STATISTICKÝ UKAZATEL (CHARAKTERISTIKA)STATISTICKÝ UKAZATEL (CHARAKTERISTIKA)STATISTICKÝ UKAZATEL (CHARAKTERISTIKA)STATISTICKÝ UKAZATEL (CHARAKTERISTIKA)    
 
 
 
 

8. úkol 
 
Určete, zda jde o statistický údaj nebo ukazatel: 

- průměrný prospěch 2,43 

- pokles nákladů ve srovnání s lednem o 2 % 

- minimální teplota loňského roku v ČR 

- teplota naměřená ráno v 7:00 h 

- známka ze statistiky 1 

- HDP vzrostl o 3,07 % ve srovnání se stejným obdobím loňského roku 

- průměrná hrubá mzda 22 328 Kč 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
 

ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍ 

- výsledkem statistického šetření je zpravidla velké množství číselných údajů, které 
jsou nepřehledné. Aby se údaje staly přehlednými, musíme je setříditsetříditsetříditsetřídit do skupin co 
nejlépe vystihujících charakteristické vlastnosti zkoumaných jevů. TříděnímTříděnímTříděnímTříděním 
dosáhneme kromě uspořádání údajů do přehledné formy také jejich zhuštění. 

- ttttypy třídění:ypy třídění:ypy třídění:ypy třídění:    
                                 – třídění podle obměn jednoho třídicího znaku (jedné vlastnosti) 
                                 –  třídění podle obměn více třídicích znaků najednou 
 

 
 

PŘÍKLADY  

Personální oddělení podniku pracuje s následujícím souborem pracovníků: 
 

Č
ís

lo
 

pr
ac

ov
ní

ka
 

V
ě
k 

P
oh

la
ví

 

R
od

in
ný

 s
ta

v 

O
dp

ra
co

va
né

 
ho

di
ny

 

P
la

to
vá

 tř
íd

a 

Č
ís

lo
 

pr
ac

ov
ní

ka
 

V
ě
k 

P
oh

la
ví

 

R
od

in
ný

 s
ta

v 

O
dp

ra
co

va
né

 
ho

di
ny

 

P
la

to
vá

 tř
íd

a 
1 32 M  ženatý 187 3 21 20 Ž  svobodná 200 1 

2 38 Ž  vdaná 120 4 22 48 Ž  vdova 170 4 

3 46 M  rozvedený 170 1 23 30 Ž  vdaná 136 2 

4 24 Ž  svobodná 200 1 24 26 M  svobodný 187 4 

5 52 Ž  vdaná 136 5 25 41 Ž  vdaná 102 5 

6 40 M  ženatý 153 4 26 28 Ž  vdaná 170 2 

7 36 Ž  vdaná 170 4 27 22 Ž  svobodná 120 1 

8 20 M  svobodný 187 3 28 31 M  ženatý 115 3 

9 22 Ž  svobodná 51 3 29 44 M  ženatý 187 5 

10 26 Ž  vdaná 170 5 30 26 Ž  vdaná 170 2 

11 58 M  vdovec 195 5 31 32 Ž  vdaná 187 4 

12 29 M  rozvedený 153 2 32 34 Ž  rozvedená 160 3 

13 27 Ž  svobodná 187 2 33 26 Ž  svobodná 102 2 

14 59 M  rozvedený 115 5 34 47 M  vdovec 187 6 

15 32 Ž  rozvedená 200 3 35 27 Ž  vdaná 170 2 

16 24 Ž  vdaná 102 1 36 32 Ž  vdaná 187 3 

17 32 Ž  rozvedená 170 3 37 38 M  rozvedený 170 7 

18 44 M  ženatý 187 3 38 36 M  ženatý 115 4 

19 39 M  rozvedený 200 5 39 25 Ž  vdaná 170 1 

20 37 Ž  vdaná 160 4 40 41 M  ženatý 186 6 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
9. 
PROSTÉ ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍPROSTÉ ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍPROSTÉ ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍPROSTÉ ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍ    
    
Potřebujeme získat přehled o rozdělení pracovníků podle platových tříd, původní seznam 
je nepřehledný, uspořádáme proto údaje do tabulky rozdělení četností. Znak nabývá 
pouze 7 obměn, použijeme tedy všechny jako třídicí znaky. 
 

  
Platová 

třída 
Xi 

Četnosti Kumulativní četnosti 

absolutní ni relativní (%) pi absolutní relativní (%) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Celkem     
 

Relativní četnosti pi získáme jako podíl jednotlivých absolutních četností k celkovému 
rozsahu souboru: 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

∑
=

i

i
i n

np



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

11110000....    
INTERVALOVÉINTERVALOVÉINTERVALOVÉINTERVALOVÉ    ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍROZDĚLENÍ ČETNOSTÍROZDĚLENÍ ČETNOSTÍROZDĚLENÍ ČETNOSTÍ    
    
Předchozí tabulka je vhodná v případě, když statistický znak nenabývá velkého množství 
obměn. Máme-li však setřídit znak, který může nabývat nejrůznějších obměn, je 
vhodnější použít intervalové rozdělení četností.intervalové rozdělení četností.intervalové rozdělení četností.intervalové rozdělení četností. 
Na stanovování počtu intervalů a jejich délku neexistuje žádný předpis. Obecně platí, že 
počet intervalů nesmí být ani příliš malý, ani příliš velký. Je třeba také správně určit 
hranice intervalů. 
 
 
 
 
 
Intervalové rozdělení četností využijeme při setřídění údajů o věku v souboru pracovníků. 
Údaje setřídíme do pěti intervalů: 
 

Věk 
Četnosti Kumulativní četnosti 

absolutní ni relativní (%) pi absolutní relativní (%) 

– 30 

31 – 40 

41 – 50 

51 – 60 

61 + 

Celkem     
 
Vysvětlete četnosti vypočtené u věku 31 – 40 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. 
Pro řešení následujících úkolů využijte tabulkový procesor. Setřiďte pracovníky podle  
a) rodinného stavu (prosté rozdělení četností) 
b) odpracovaných hodin (intervalové rozdělení četností). 
Vypočtěte absolutní a relativní četnosti, kumulativní absolutní a relativní četnosti. 
Absolutní četnosti znázorněte vhodnými grafy. 
 
12. 
Samostatná práce č. 1 
Vytvořte statistický soubor, minimální rozsah 30 jednotek, minimálně dva znaky, z toho 
alespoň jeden číselný.  
Setřiďte jednotky podle obou znaků, využijte prosté i intervalové rozdělení četností. 
Vypočtěte absolutní a relativní četnosti, kumulativní absolutní a relativní četnosti. 
Absolutní četnosti znázorněte vhodnými grafy. 
Pro řešení využijte tabulkový procesor. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

ORGANIZACE STATISTISTICKÉ  SLUŽBY V ČR 

Státní statistická službaStátní statistická službaStátní statistická službaStátní statistická služba    
-  řídí se zákonem  

 
Podnikatelské a další subjektyPodnikatelské a další subjektyPodnikatelské a další subjektyPodnikatelské a další subjekty    
- zajišťují informace pro potřeby státní statistiky 
- zpracovávají údaje pro kontrolu a řízení daného subjektu 
- na statistických pracích se podílejí pracovníci z různých útvarů 

 
Státní statistická službaStátní statistická službaStátní statistická službaStátní statistická služba    
Charakterizujte státní statistickou službu – vyhledejte následující zadání 
v zákoně 89/1995 Sb. v platném znění: 
    
Definice státní stDefinice státní stDefinice státní stDefinice státní stat. službyat. službyat. službyat. služby        

 
Orgány vykonávající státní stat. službuOrgány vykonávající státní stat. službuOrgány vykonávající státní stat. službuOrgány vykonávající státní stat. službu        

 
Činnosti, které vykovává ČSÚ (vypsat 8 těchto činnostíČinnosti, které vykovává ČSÚ (vypsat 8 těchto činnostíČinnosti, které vykovává ČSÚ (vypsat 8 těchto činnostíČinnosti, které vykovává ČSÚ (vypsat 8 těchto činností))))    



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
Česká stat. rada (charakteristika, čím se zabývá)Česká stat. rada (charakteristika, čím se zabývá)Česká stat. rada (charakteristika, čím se zabývá)Česká stat. rada (charakteristika, čím se zabývá)        

 
Způsoby, jak poskytuje ČSÚ statistické informace veřejnostiZpůsoby, jak poskytuje ČSÚ statistické informace veřejnostiZpůsoby, jak poskytuje ČSÚ statistické informace veřejnostiZpůsoby, jak poskytuje ČSÚ statistické informace veřejnosti 

Program statistických zjišťováníProgram statistických zjišťováníProgram statistických zjišťováníProgram statistických zjišťování    (co se v něm uvádí, do kdy ho ČSÚ stanovuje)(co se v něm uvádí, do kdy ho ČSÚ stanovuje)(co se v něm uvádí, do kdy ho ČSÚ stanovuje)(co se v něm uvádí, do kdy ho ČSÚ stanovuje) 

Statistika obyvatelstva a sčítání lidu, domů a bytůStatistika obyvatelstva a sčítání lidu, domů a bytůStatistika obyvatelstva a sčítání lidu, domů a bytůStatistika obyvatelstva a sčítání lidu, domů a bytů 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Použité zdroje 

 

Hindls R., Hronová S., Seger J., Fischer J. Statistika pro ekonomy. Osmé vydání. Professional 

Publishing 2007 

Burda Z. Statistika pro obchodní akademie. 4. vydání. Nakladatelství Fortuna 2002 

 

http://www.czso.cz 

http://www.wikipedia.cz 

 


